
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인장애인과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

노인장애인과 362,778 339,790 22,988

국 263,316 240,926 22,390

시 65,830 60,232 5,598

군 33,632 38,632 △5,000

국민기초생활보장 261,188 239,020 22,168

국 206,550 184,816 21,734

시 51,638 46,204 5,434

군 3,000 8,000 △5,000

저소득층 의료지원(의료급여기금 특별회계) 261,188 239,020 22,168

국 206,550 184,816 21,734

시 51,638 46,204 5,434

군 3,000 8,000 △5,000

의료급여 보조사업 258,188 231,020 27,168

국 206,550 184,816 21,734

시 51,638 46,204 5,434

301 일반보전금 244,168 217,000 27,168

국 195,334 173,600 21,734

시 48,834 43,400 5,434

01 사회보장적수혜금 244,168 217,000 27,168

◎의료급여사업비 244,168 217,000 27,168

○장애인보조기기 급여비 지원

89,900 80,000 9,900경정 89,900,000원

국 71,920 64,000 7,920

시 17,980 16,000 1,980

○요양비 지원 82,268 65,000 17,268경정 82,268,000원

국 65,814 52,000 13,814

시 16,454 13,000 3,454

예비비 3,000 8,000 △5,000

801 예비비 3,000 8,000 △5,000

01 일반예비비 3,000 8,000 △5,000

◎예비비 3,000 8,000 △5,000경정 3,000,000원

행정운영경비(노인장애인과) 77,958 77,138 820

국 56,766 56,110 656

시 14,192 14,028 164

군 7,000 7,000 0

인력운영비(의료급여기금 특별회계) 77,958 77,138 820

국 56,766 56,110 656

시 14,192 14,028 164

군 7,000 7,000 0

의료급여관리사 77,958 77,138 820

국 56,766 56,110 656

시 14,192 14,028 164

군 7,000 7,000 0

101 인건비 77,958 77,138 820

국 56,766 56,110 656

시 14,192 14,028 164



부서: 노인장애인과

정책: 행정운영경비(노인장애인과)

단위: 인력운영비(의료급여기금 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 7,000 7,000 0

03 무기계약근로자보수 77,958 77,138 820

◎의료급여관리사 77,958 77,138 820

○인건비(2명) 77,958 77,138 820경정 77,958,000원

국 56,766 56,110 656

시 14,192 14,028 164

군 7,000 7,000 0



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지역경제과

정책: 에너지융합 일반산업단지 조성

단위: 에너지융합 일반산업단지 조성사업(에너지융합 일반산업단지 조성사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

지역경제과 29,579,691 51,356,216 △21,776,525

에너지융합 일반산업단지 조성 29,579,691 51,356,216 △21,776,525

에너지융합 일반산업단지 조성사업(에너지융합 일반산

업단지 조성사업 특별회계)

29,579,691 51,356,216 △21,776,525

에너지융합 일반산업단지 조성사업(계속비) 29,379,691 29,793,780 △414,089

201 일반운영비 371,425 473,100 △101,675

01 사무관리비 349,425 451,100 △101,675

◎산단조성업무추진용 차량 임차료

8,525 10,200 △1,675

◎분양알선 중개수수료 0 100,000 △100,000

경정 8,525,000원

경정 0원

307 민간이전 634,266 946,680 △312,414

08 이차보전금 634,266 946,680 △312,414

◎산업단지 분양기업 이자지원

634,266 946,680 △312,414경정 634,266,000원

예비비 200,000 21,562,436 △21,362,436

801 예비비 200,000 21,562,436 △21,362,436

01 일반예비비 200,000 21,562,436 △21,362,436

◎예비비 200,000 21,562,436 △21,362,436경정 200,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 에너지정책과

정책: 발전소주변지역 지원

단위: 원전기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

에너지정책과 36,297,726 34,096,338 2,201,388

기 9,748,788 7,415,100 2,333,688

군 26,548,938 26,681,238 △132,300

발전소주변지역 지원 18,387,363 16,025,975 2,361,388

기 9,748,788 7,415,100 2,333,688

군 8,638,575 8,610,875 27,700

원전기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) 6,345,043 7,060,279 △715,236

기 3,816,340 3,703,645 112,695

군 2,528,703 3,356,634 △827,931

발전소주변지역 공공사회복지 4,312,603 5,027,839 △715,236

기 1,783,900 1,796,700 △12,800

군 2,528,703 3,231,139 △702,436

401 시설비및부대비 4,207,603 4,427,839 △220,236

기 1,783,900 1,796,700 △12,800

군 2,423,703 2,631,139 △207,436

01 시설비 4,189,635 4,400,970 △211,335

◎마근저수지 산책로 경관등 설치공사(주민참여

예산) 59,063 60,000 △937

◎국도변 벽화 골목길 조성사업 309,308 310,000 △692

○설계비 9,400 10,000 △600

○공사비 299,908 300,000 △92

◎명선도 산책로 경관개선사업

298,028 300,000 △1,972

◎술마마을 마을회관 리모델링사업(추가분) 46,368 51,280 △4,912

○설계비 2,500 3,000 △500

○공사비 43,868 48,280 △4,412

◎대송마을 마을회관 리모델링사업

22,769 43,665 △20,896

◎연산마을 마을회관 시설개선사업

55,877 60,553 △4,676

◎상발2리 공동주택 시설개선사업 105,677 127,187 △21,510

○설계비 5,130 5,500 △370

○공사비 100,547 121,687 △21,140

◎상발3리 공동주택 시설개선사업(추가분) 126,010 198,221 △72,211

○설계비 8,455 9,000 △545

○공사비 117,555 189,221 △71,666

◎진동마을 공공시설 정비공사 93,243 189,246 △96,003

○설계비 8,366 8,900 △534

○공사비 84,877 180,346 △95,469

◎진하2리 마을회관 건립(추가분)

239,203 250,000 △10,797

경정 59,063,000원

경정 9,400,000원

경정 299,908,000원

경정 298,028,000원

경정 2,500,000원

경정 43,868,000원

경정 22,769,000원

경정 55,877,000원

경정 5,130,000원

경정 100,547,000원

경정 8,455,000원

경정 117,555,000원

경정 8,366,000원

경정 84,877,000원

경정 239,203,000원

기 239,000 250,000 △11,000

군 203 0 203

◎하발마을 마을회관 리모델링 공사 268,434 282,363 △13,929

○설계비 17,100 20,000 △2,900경정 17,100,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 에너지정책과

정책: 발전소주변지역 지원

단위: 원전기본지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

○공사비 251,334 262,363 △11,029

◎화산마을 공동창고 건립 부지매입

443,000 405,800 37,200

경정 251,334,000원

경정 443,000,000원

03 시설부대비 17,968 26,869 △8,901

◎국도변 벽화 골목길 조성사업 0 3,600 △3,600

◎명선도 산책로 경관개선사업

2,010 2,160 △150

◎술마마을 마을회관 리모델링사업(추가분)

0 521 △521

◎상발2리 공동주택 주차장 보수공사

600 800 △200

◎상발3리 공동주택 시설개선사업(추가분)

0 1,300 △1,300

◎진동마을 공공시설 정비공사 0 1,300 △1,300

◎진하2리 마을회관 건립(추가분) 0 1,800 △1,800

경정 0원

경정 2,010,000원

경정 0원

경정 600,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

기 0 1,800 △1,800

◎하발마을 마을회관 리모델링 공사

1,858 1,888 △30경정 1,858,000원

501 융자금 105,000 600,000 △495,000

01 민간융자금 105,000 600,000 △495,000

◎기업유치 지원사업 55,000 400,000 △345,000

◎주민복지 지원사업 50,000 200,000 △150,000

경정 55,000,000원

경정 50,000,000원

발전소주변지역 육영사업(지자체) 1,362,854 1,362,854 0

기 1,362,854 1,237,359 125,495

군 0 125,495 △125,495

301 일반보전금 800,000 800,000 0

기 800,000 674,505 125,495

군 0 125,495 △125,495

02 장학금및학자금 800,000 800,000 0

◎울주군 대학생 장학사업 800,000 800,000 0경정 800,000,000원

기 800,000 674,505 125,495

군 0 125,495 △125,495

원전특별지원(발전소주변지역지원 특별회계) 4,074,387 2,007,500 2,066,887

기 4,066,887 2,000,000 2,066,887

군 7,500 7,500 0

발전소주변지역 공공사회복지 4,074,387 2,007,500 2,066,887

기 4,066,887 2,000,000 2,066,887

군 7,500 7,500 0

401 시설비및부대비 1,950,000 0 1,950,000

기 1,950,000 0 1,950,000

01 시설비 1,950,000 0 1,950,000

◎진하해변 광장형 거리 조성사업(성립전) 1,950,000 0 1,950,000

○설계비 160,000 0 160,000160,000,000원

기 160,000 0 160,000

○공사비 1,790,000 0 1,790,0001,790,000,000원



부서: 에너지정책과

정책: 발전소주변지역 지원

단위: 원전특별지원(발전소주변지역지원 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 1,790,000 0 1,790,000

701 기타회계등전출금 2,124,387 2,007,500 116,887

기 2,116,887 2,000,000 116,887

군 7,500 7,500 0

01 기타회계전출금 2,124,387 2,007,500 116,887

◎에너지융합 산업단지 조성

2,124,387 2,007,500 116,887경정 2,124,386,310원

기 2,116,887 2,000,000 116,887

군 7,500 7,500 0

민간환경감시기구지원(발전소주변지역지원 특별회계) 603,688 570,000 33,688

기 603,688 570,000 33,688

발전소주변지역 민간환경감시기구 인건비 444,688 411,000 33,688

기 444,688 411,000 33,688

307 민간이전 444,688 411,000 33,688

기 444,688 411,000 33,688

03 민간단체법정운영비보조 444,688 411,000 33,688

◎새울원전민간환경감시기구 인건비

444,688 411,000 33,688경정 444,688,000원

기 444,688 411,000 33,688

예비비(발전소주변지역지원 특별회계) 4,918,864 3,942,815 976,049

기 1,089,773 969,355 120,418

군 3,829,091 2,973,460 855,631

예비비 4,918,864 3,942,815 976,049

기 1,089,773 969,355 120,418

군 3,829,091 2,973,460 855,631

801 예비비 4,918,864 3,942,815 976,049

기 1,089,773 969,355 120,418

군 3,829,091 2,973,460 855,631

01 일반예비비 4,918,864 3,539,955 1,378,909

◎예비비 4,918,864 3,539,955 1,378,909경정 4,918,864,000원

기 1,089,773 969,355 120,418

군 3,829,091 2,570,600 1,258,491

03 내부유보금 0 402,860 △402,860

◎내부유보금 0 402,860 △402,860경정 0원

원자력발전 지역개발 17,909,021 18,069,021 △160,000

지역균형개발(원자력발전 지역자원시설세 특별회계) 175,000 204,000 △29,000

지역균형개발 160,000 184,000 △24,000

301 일반보전금 60,000 84,000 △24,000

02 장학금및학자금 60,000 84,000 △24,000

◎울주군 고등학생 장학사업

60,000 84,000 △24,000경정 60,000,000원

원전운영지원 15,000 20,000 △5,000

301 일반보전금 0 5,000 △5,000



부서: 에너지정책과

정책: 원자력발전 지역개발

단위: 지역균형개발(원자력발전 지역자원시설세 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비지원금 0 5,000 △5,000

◎울주군민 원자력안전 현장견학 0 5,000 △5,000

○식비 0 1,632 △1,632

○간식비 0 204 △204

○숙박비 0 1,360 △1,360

○버스임차료 0 1,804 △1,804

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

방사능방재(원자력발전 지역자원시설세 특별회계) 696,940 880,190 △183,250

방사능방재지원 696,940 880,190 △183,250

201 일반운영비 187,340 235,450 △48,110

01 사무관리비 138,700 150,200 △11,500

◎임차료 40,100 51,600 △11,500

○원자력안전 현장견학 차량 임차(방사능방재

단) 0 1,500 △1,500

○방사능방재훈련 주민수송차량 임차비

10,000 20,000 △10,000

경정 0원

경정 10,000,000원

03 행사운영비 1,120 37,730 △36,610

◎원자력회의 및 행사 운영비 0 20,000 △20,000

◎방사능방재교육 강사료 1,120 17,730 △16,610

○방사능방재 학생교육 강사료 0 2,960 △2,960

○방사능방재 주민교육 강사료

1,120 8,400 △7,280

○방사능방재단 교육 강사료 0 370 △370

○방사능방재요원화교육 강사료 0 6,000 △6,000

경정 0원

경정 0원

경정 1,120,000원

경정 0원

경정 0원

207 연구개발비 387,000 500,000 △113,000

02 전산개발비 387,000 500,000 △113,000

◎인공지능(AI)기반 업무지원시스템 구축

287,000 400,000 △113,000경정 287,000,000원

301 일반보전금 100 22,240 △22,140

09 행사실비지원금 100 22,240 △22,140

◎방사능방재단 현장견학 0 3,500 △3,500

◎방사능방재 주민교육 간식비 0 6,000 △6,000

◎방사능방재단 방재교육 간식비 0 240 △240

◎방사능방재 요원화 교육 간식비 0 4,500 △4,500

◎방사능방재훈련 참여자 실비보상

100 8,000 △7,900

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 100,000원

예비비(원자력발전 지역자원시설세 특별회계) 17,037,081 16,984,831 52,250

예비비 17,037,081 16,984,831 52,250

801 예비비 17,037,081 16,984,831 52,250

01 일반예비비 17,037,081 16,984,831 52,250

◎예비비 17,037,081 16,984,831 52,250경정 17,037,081,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통정책과

정책: 교통행정 개선

단위: 주정차질서 확립(주차장 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

교통정책과 1,434,158 1,691,827 △257,669

시 146,000 121,000 25,000

군 1,288,158 1,570,827 △282,669

교통행정 개선 1,101,046 1,333,406 △232,360

시 146,000 121,000 25,000

군 955,046 1,212,406 △257,360

주정차질서 확립(주차장 특별회계) 1,101,046 1,333,406 △232,360

시 146,000 121,000 25,000

군 955,046 1,212,406 △257,360

불법주정차 지도.단속 1,057,046 1,193,673 △136,627

시 125,000 100,000 25,000

군 932,046 1,093,673 △161,627

101 인건비 135,608 157,523 △21,915

04 기간제근로자등보수 135,608 157,523 △21,915

◎행락지 주차질서 계도 34,197 56,112 △21,915

○기본급 17,076 32,374 △15,298

○휴일수당 6,831 13,448 △6,617

경정 71,150원*8명*30일

경정 71,150원*8명*12일

201 일반운영비 289,068 416,780 △127,712

01 사무관리비 73,520 78,520 △5,000

◎급량비 3,000 8,000 △5,000

○교통업무추진 특근자 및 휴일주차단속

3,000 8,000 △5,000경정 3,000,000원

02 공공운영비 215,548 338,260 △122,712

◎공공요금 및 제세 148,348 197,260 △48,912

○무인단속 카메라 62,400 79,920 △17,520

。전기요금 3,600 10,800 △7,200

。통신 58,800 69,120 △10,320

○우편요금 79,548 110,940 △31,392

。등기고지서 발송 및 환부료

73,248 104,640 △31,392

◎시설장비 유지비 43,200 83,400 △40,200

○고정식 단속카메라 유지보수

20,400 57,600 △37,200

○불법주차 이동단속시스템 유지보수

9,000 12,000 △3,000

◎차량선박비 24,000 57,600 △33,600

○유류대 14,400 48,000 △33,600

경정 300,000원*12월

경정 100,000원*49대*12월

경정 2,180원*2,800건*12월

경정 100,000원*17대*12월

경정 3,000,000원*3식

경정 300,000원*4대*12월

202 여비 0 12,000 △12,000

01 국내여비 0 12,000 △12,000

◎관내여비 0 12,000 △12,000경정 0원

401 시설비및부대비 325,250 300,250 25,000

시 25,000 0 25,000

군 300,250 300,250 0



부서: 교통정책과

정책: 교통행정 개선

단위: 주정차질서 확립(주차장 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 325,250 300,250 25,000

◎고정식 단속카메라 이설(성립전 포함)

45,000 20,000 25,000경정 45,000,000원

시 25,000 0 25,000

군 20,000 20,000 0

예비비 14,000 109,733 △95,733

801 예비비 14,000 109,733 △95,733

01 일반예비비 14,000 109,733 △95,733

◎예비비 14,000 109,733 △95,733경정 14,000,000원

행정운영경비(교통정책과) 331,468 356,777 △25,309

인력운영비(주차장 특별회계) 331,468 356,777 △25,309

인력운영비(주차장 특별회계) 331,468 356,777 △25,309

101 인건비 331,468 356,777 △25,309

03 무기계약근로자보수 331,468 356,777 △25,309

◎불법주정차 단속원(5명) 328,708 354,017 △25,309

○기본급 169,029 193,738 △24,709

○직책수당 0 600 △600

경정 169,029,000원

경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경자원과

정책: 재무활동(환경자원과)

단위: 보전지출(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

환경자원과 71,042 71,064 △22

기 61,846 61,846 0

군 9,196 9,218 △22

재무활동(환경자원과) 9,196 9,218 △22

보전지출(수질개선 특별회계) 4,641 9,218 △4,577

보전지출(수질개선 특별회계) 4,641 9,218 △4,577

801 예비비 0 4,577 △4,577

01 일반예비비 0 4,577 △4,577

◎예비비 0 4,577 △4,577경정 0원

내부거래지출(수질개선 특별회계) 4,555 0 4,555

내부거래사업 4,555 0 4,555

704 예탁금 4,555 0 4,555

01 예탁금 4,555 0 4,555

◎예탁금 4,555 0 4,5554,555,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시과

정책: 계획적 기반시설 구축

단위: 기반시설사업추진(기반시설부담구역 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

도시과 110,445 97,488 12,957

계획적 기반시설 구축 998 97,488 △96,490

기반시설사업추진(기반시설부담구역 특별회계) 998 97,488 △96,490

예비비 998 97,488 △96,490

801 예비비 998 97,488 △96,490

01 일반예비비 998 97,488 △96,490

◎예비비 998 97,488 △96,490경정 998,000원

재무활동(도시과) 109,447 0 109,447

내부거래지출(기반시설부담구역 특별회계) 109,447 0 109,447

통합재정안정화기금 예탁 109,447 0 109,447

704 예탁금 109,447 0 109,447

01 예탁금 109,447 0 109,447

◎통합재정안정화기금 예탁 109,447 0 109,447109,447,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 맑고 깨끗한 상수원관리

단위: 지하수 운영관리(지하수관리 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

건설과 1,829,524 1,829,524 0

맑고 깨끗한 상수원관리 319,312 915,060 △595,748

지하수 운영관리(지하수관리 특별회계) 319,312 915,060 △595,748

예비비 57,537 653,285 △595,748

801 예비비 57,537 653,285 △595,748

01 일반예비비 57,537 653,285 △595,748

◎예비비 57,537 653,285 △595,748경정 57,537,000원

재무활동(건설과) 595,748 0 595,748

내부거래지출(건설과)(지하수관리 특별회계) 595,748 0 595,748

예탁금 595,748 0 595,748

704 예탁금 595,748 0 595,748

01 예탁금 595,748 0 595,748

◎통합재정안정화기금 예탁 595,748 0 595,748595,748,000원


